

## KẾ HOẠCH

### Thông tin, tuyên truyền về công tác giải phóng mặt bằng và tổ chức thi công các dự án trọng điểm trên địa bàn Thành phố

-----

Thực hiện kế hoạch số 12-KH/BTGDVTU ngày 18/12/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Hà Nội về “*Thông tin, tuyên truyền về công tác giải phóng mặt bằng và tổ chức thi công các dự án trọng điểm trên địa bàn Thành phố*”. Nhằm bảo đảm sự thống nhất trong nhận thức và hành động của toàn hệ thống chính trị Thành phố đối với công tác giải phóng mặt bằng và tổ chức thi công các dự án giao thông trọng điểm; Ban Thường vụ Đảng ủy phường Đông Đa ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông tin, tuyên truyền, cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin chính thống đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về chủ trương, mục tiêu, ý nghĩa, quy mô, tiến độ của 03 dự án; về các chính sách, quy định của pháp luật liên quan đến thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và tổ chức thi công. Thông qua công tác thông tin, tuyên truyền, tạo sự thống nhất cao về nhận thức trong toàn hệ thống chính trị, sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân dân, coi đây là yếu tố then chốt quyết định tiến độ và hiệu quả triển khai các dự án.

Hướng tới việc phát huy vai trò của công tác dân vận, tăng cường sự tham gia của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong việc giám sát quá trình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng và thi công dự án; bảo đảm các nội dung được triển khai công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật, kịp thời phát hiện, phản ánh và kiến nghị xử lý những tồn tại, bất cập phát sinh trong thực tiễn.

#### 1. Mục đích

- Tạo dựng và củng cố sự đồng thuận xã hội cao đối với công tác giải phóng mặt bằng và xây dựng Dự án: *Đường vành đai 2,5; Dự án xây dựng tuyến đường cao tốc Đại lộ Thăng Long, đoạn từ Quốc lộ 21 đến cao tốc Hà Nội - Hòa Bình; Dự án đầu tư xây dựng nút giao Cổ Linh*, bảo đảm mọi tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là các hộ dân trong phạm vi ảnh hưởng, hiểu rõ mục tiêu, ý nghĩa và lợi ích lâu dài của Dự án. Việc tuyên truyền hướng tới việc tạo niềm tin, sự ủng hộ và tinh thần hợp tác

tích cực của người dân, coi đây là yếu tố quyết định cho thành công của các Dự án trọng điểm.

- Bảo đảm minh bạch thông tin trong toàn bộ quá trình triển khai, cung cấp đầy đủ, chính xác và kịp thời các chủ trương, chính sách của Nhà nước, Thành phố về thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. Công tác truyền thông phải giúp người dân nắm rõ quyền lợi hợp pháp, nghĩa vụ cần thực hiện cũng như quy trình GPMB, tạo sự yên tâm, tránh hiểu sai, hạn chế tối đa khiếu nại phát sinh do thiếu thông tin hoặc thông tin không thống nhất.

- Định hướng dư luận xã hội một cách chủ động, kịp thời và hiệu quả, thông qua việc truyền tải thông tin chính thống, chính xác và có kiểm chứng; chủ động phát hiện, xử lý và phản bác các thông tin sai sự thật, xuyên tạc hoặc gây hoang mang, ảnh hưởng đến tiến độ và sự đồng thuận của Nhân dân. Công tác truyền thông cần đảm bảo vai trò dẫn dắt dư luận, giúp người dân nhận thức đúng bản chất vấn đề và đồng hành cùng Thành phố trong quá trình triển khai dự án.

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông đa nền tảng, kết hợp linh hoạt các phương thức truyền thông (*hội nghị quán triệt, sinh hoạt chi bộ, đối thoại trực tuyến; hệ thống truyền thanh cơ sở; báo chí, phát thanh, truyền hình, cổng thông tin điện tử, pano, áp phích...*) với truyền thông số (*mạng xã hội, nền tảng trực tuyến, ứng dụng di động, bản đồ số*), đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác tuyên truyền của Thành phố trong giai đoạn chuyển đổi số mạnh mẽ hiện nay. Việc đa dạng hóa hình thức truyền thông sẽ giúp thông tin tiếp cận rộng rãi hơn, hiệu quả hơn, phù hợp với từng nhóm đối tượng cụ thể trong cộng đồng dân cư.

## **2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền, vận động phải được thực hiện một cách chủ động, thường xuyên, kịp thời, bám sát diễn biến thực tiễn của từng dự án, từng khu vực, giải quyết dứt điểm các vướng mắc tại cơ sở.

- Công tác giám sát của Nhân dân và các cơ quan chức năng phải đi vào thực chất, đặc biệt là giám sát việc thực hiện đúng quy hoạch, tuân thủ các quy định về trật tự đô thị, chỉnh trang, giữ vệ sinh đường phố, đảm bảo xanh, sạch, đẹp trong quá trình thi công các dự án và đảm bảo chế độ, chính sách đối với người dân có quyền, lợi ích bị ảnh hưởng trong quá trình thực hiện dự án.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CT-XH trong công tác tuyên truyền, vận động.

## **II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN**

- Các cơ quan, đơn vị trong toàn hệ thống chính trị của Phường; cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành của Phường và các tầng lớp Nhân dân.

- Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp.

### **III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của 3 dự án**

Công tác tuyên truyền tập trung làm rõ chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Thành phố về phát triển hạ tầng giao thông, về thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và quản lý đầu tư xây dựng. Qua đó khẳng định rõ tính đúng đắn, cần thiết, lâu dài của việc triển khai các dự án giao thông trọng điểm, nhấn mạnh đây là các công trình phục vụ lợi ích quốc gia, lợi ích công cộng, góp phần trực tiếp vào sự phát triển bền vững của Thành phố.

##### ***1.1. Dự án tuyến đường Vành đai 2,5***

Công tác tuyên truyền cần tập trung làm nổi bật ý nghĩa chiến lược và tầm quan trọng đặc biệt của đường Vành đai 2,5 đối với sự phát triển dài hạn của Thủ đô Hà Nội. Đây là một trong những tuyến giao thông then chốt, có vai trò tạo đột phá trong hoàn thiện hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị, góp phần giải quyết nhiều vấn đề cấp bách hiện nay liên quan đến giao thông, phát triển không gian đô thị và nâng cao chất lượng sống của người dân.

- *Vai trò giảm ùn tắc giao thông tại các trục chính:* Đường Vành đai 2,5 khi được hoàn thiện sẽ giúp phân luồng, giảm tải đáng kể lưu lượng phương tiện đang dồn vào các trục giao thông trung tâm. Đây là tuyến đường đóng vai trò như “*xương sống*” kết nối các khu vực dân cư đông đúc, góp phần hạn chế ùn tắc kéo dài vào giờ cao điểm, giảm thời gian di chuyển, tiết kiệm chi phí xã hội và cải thiện đáng kể điều kiện tiếp cận dịch vụ của người dân.

- *Tạo trục kết nối đồng bộ, thúc đẩy phát triển đô thị hiện đại:* Đường Vành đai 2,5 là tuyến kết nối quan trọng giữa các trục đường hướng tâm và hệ thống vành đai của Hà Nội, tạo sự liên thông thông suốt và đồng bộ trong mạng lưới giao thông đô thị. Tuyến đường mở ra không gian phát triển mới, hỗ trợ định hướng mở rộng đô thị về phía Tây và phía Nam, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, thương mại, dịch vụ và hình thành các khu đô thị hiện đại, văn minh. Đây là hạ tầng nền tảng giúp Hà Nội hiện thực hóa chiến lược phát triển đô thị thông minh, xanh và bền vững.

- *Góp phần nâng cao chất lượng sống:* Hệ thống giao thông thuận lợi sẽ trực tiếp cải thiện chất lượng sống của cư dân: giảm ô nhiễm do ùn tắc, giảm tiếng ồn,

rút ngắn thời gian di chuyển, tăng khả năng tiếp cận các tiện ích xã hội như trường học, bệnh viện, trung tâm thương mại.

- *Khẳng định đây là dự án trọng điểm của Thành phố, yêu cầu thực hiện nghiêm tiến độ:* Việc tuyên truyền cần nhấn mạnh rằng đường Vành đai 2,5 là nhiệm vụ trọng điểm nằm trong định hướng chỉ đạo trực tiếp của Thường trực Thành ủy, UBND Thành phố và các cơ quan liên quan. Thành phố yêu cầu các đơn vị phải triển khai dự án với tinh thần quyết liệt, chuyên nghiệp và đúng tiến độ; bảo đảm công tác giải phóng mặt bằng được thực hiện minh bạch, công khai, tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân.

### **1.2. Dự án xây dựng tuyến đường cao tốc Đại lộ Thăng Long, đoạn từ Quốc lộ 21 đến cao tốc Hà Nội - Hòa Bình**

Công tác tuyên truyền cần làm rõ ý nghĩa chiến lược và vai trò quan trọng của tuyến cao tốc Đại lộ Thăng Long trong việc hoàn thiện mạng lưới giao thông đối ngoại của Thủ đô Hà Nội. Đây là tuyến giao thông trục chính hướng Tây, giữ vai trò kết nối trung tâm Thủ đô với khu vực phía Tây và các tỉnh vùng Tây Bắc, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội liên vùng, đồng thời cụ thể hóa các định hướng lớn về phát triển hạ tầng giao thông theo quy hoạch chung của Thủ đô.

- *Vai trò tăng cường kết nối và giảm áp lực giao thông:* Tuyến đường khi được đầu tư xây dựng sẽ góp phần phân luồng, giảm tải cho các tuyến giao thông hiện hữu như Quốc lộ 6 và các trục hướng Tây, qua đó hạn chế ùn tắc giao thông, nâng cao an toàn và hiệu quả vận hành mạng lưới giao thông khu vực.

- *Tạo trục động lực phát triển kinh tế - xã hội khu vực phía Tây:* Tuyến cao tốc đóng vai trò là trục kết nối quan trọng, mở ra không gian phát triển mới cho các khu đô thị, khu công nghiệp, khu du lịch phía Tây Hà Nội và các địa phương lân cận, góp phần thu hút đầu tư, thúc đẩy giao thương và dịch vụ.

- *Góp phần thực hiện mục tiêu phát triển đô thị bền vững:* Việc hình thành tuyến đường hiện đại giúp định hướng giãn dân, tái cấu trúc không gian đô thị hợp lý, giảm áp lực cho khu vực nội đô, đồng thời nâng cao chất lượng sống của người dân thông qua việc rút ngắn thời gian di chuyển và cải thiện điều kiện giao thông.

- *Khẳng định đây là dự án hạ tầng giao thông quan trọng, cần triển khai đúng tiến độ:* Công tác tuyên truyền cần nhấn mạnh yêu cầu triển khai dự án đồng bộ, quyết liệt, bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả đầu tư, tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân, góp phần hiện thực hóa mục tiêu phát triển Thủ đô theo hướng hiện đại và kết nối vùng.

### ***1.3. Dự án đầu tư xây dựng nút giao Cổ Linh***

Công tác tuyên truyền cần nhấn mạnh vai trò và ý nghĩa quan trọng của dự án nút giao Cổ Linh trong việc hoàn thiện hạ tầng giao thông khu vực phía Đông Hà Nội. Đây là nút giao then chốt, có vai trò kết nối các trục giao thông chính, đặc biệt là tuyến đường Cổ Linh, Vành đai 2 và cầu Vĩnh Tuy, góp phần nâng cao năng lực thông hành tại cửa ngõ phía Đông của Thủ đô.

- *Vai trò giải quyết ùn tắc giao thông đô thị:* Nút giao Cổ Linh khi được đầu tư xây dựng sẽ khắc phục tình trạng ùn tắc kéo dài, nhất là trong giờ cao điểm, giảm xung đột giữa các luồng phương tiện, nâng cao mức độ an toàn và hiệu quả tổ chức giao thông khu vực.

- *Tăng cường kết nối và thúc đẩy phát triển đô thị phía Đông:* Dự án tạo điều kiện kết nối thuận lợi giữa các quận nội thành với các khu đô thị mới phía Đông, góp phần thúc đẩy phát triển thương mại, dịch vụ và mở rộng không gian đô thị theo quy hoạch.

- *Góp phần nâng cao chất lượng sống của người dân:* Hạ tầng giao thông được cải thiện sẽ giúp giảm thời gian di chuyển, giảm ô nhiễm môi trường và tiếng ồn do ùn tắc, qua đó nâng cao điều kiện sinh hoạt và tiếp cận các dịch vụ xã hội của người dân trong khu vực.

- *Khẳng định tính cấp thiết và vai trò dự án trọng điểm:* Công tác tuyên truyền cần làm rõ đây là dự án hạ tầng giao thông quan trọng của Thành phố, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung triển khai quyết liệt, bảo đảm tiến độ, chất lượng và sự đồng thuận của Nhân dân, góp phần xây dựng hệ thống giao thông đô thị Hà Nội đồng bộ, hiện đại và bền vững.

**2. Chính sách bồi thường, hỗ trợ tái định cư:** Công tác tuyên truyền về chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư phải được triển khai một cách minh bạch, dễ hiểu, có trọng tâm nhằm giúp người dân nắm rõ quyền lợi và nghĩa vụ của mình, tạo sự yên tâm và đồng thuận trong quá trình thực hiện giải phóng mặt bằng. Việc truyền thông cần hướng đến việc giải thích đầy đủ các căn cứ pháp lý, trình tự thủ tục, mức hỗ trợ cụ thể và cam kết của Thành phố trong việc bảo đảm quyền lợi chính đáng của Nhân dân.

**3. Quy trình, tiến độ, phạm vi giải phóng mặt bằng:** Công tác tuyên truyền về quy trình, tiến độ và phạm vi GPMB cần được triển khai một cách chủ động, khoa học và minh bạch nhằm bảo đảm người dân nắm rõ toàn bộ các bước thực hiện, hiểu rõ trách nhiệm và quyền lợi của mình, từ đó tạo sự đồng thuận, giảm thiểu khiếu kiện và hỗ trợ đẩy nhanh tiến độ dự án. Việc truyền thông phải thể hiện rõ quyết tâm

của Thành phố trong công tác chỉ đạo, điều hành, đồng thời bảo đảm tính công khai trong mọi hoạt động liên quan đến GPMB.

**4. Bảo đảm môi trường, trật tự, an toàn giao thông:** Công tác thông tin, truyền thông cần tập trung phổ biến đầy đủ các biện pháp bảo vệ môi trường trong quá trình thi công. Việc tuyên truyền phải nhấn mạnh mục tiêu chung là bảo đảm thi công an toàn, trật tự, văn minh, hạn chế tối đa ảnh hưởng tiêu cực đến sinh hoạt của người dân và duy trì hình ảnh đô thị văn minh, hiện đại.

**5. Đấu tranh thông tin sai lệch:** Công tác truyền thông cần tăng cường theo dõi, rà soát mạng xã hội và các nền tảng trực tuyến để kịp thời phát hiện thông tin thiếu chính xác, xuyên tạc hoặc gây hiểu lầm về dự án, từ đó chủ động phản bác bằng các luận cứ rõ ràng, thuyết phục.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban xây dựng Đảng

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy phường xây dựng kế hoạch “*Thông tin, tuyên truyền về công tác giải phóng mặt bằng và tổ chức thi công các dự án trọng điểm trên địa bàn Thành phố*” tại phường Đống Đa.

- Thực hiện biên tập, xuất bản thông tin kịp thời về kế hoạch tuyên truyền với các hình thức đa dạng, phong phú, đăng tải trên nền tảng số, mạng xã hội (*fanpage “Phường Đống Đa, “Đống Đa Xưa và Nay”, Sổ tay đảng viên điện tử...*); đưa nội dung vào định hướng tuyên truyền, thông tin hàng tháng trong sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, tổ dân phố, hội nghị báo cáo viên...

- Chủ động nắm bắt tình hình dư luận xã hội, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về công tác triển khai các dự án trọng điểm của Thành phố; tham mưu Đảng ủy chỉ đạo kịp thời công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái thù địch, xuyên tạc chủ trương, chính sách của Thành phố về công tác triển khai các dự án trọng điểm của Thành phố.

### 2. UBND phường

- Căn cứ kế hoạch của Đảng ủy, chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa - thông tin & Thể thao; Văn phòng HĐND - UBND và các đơn vị liên quan tổ chức thông tin, tuyên truyền, mở chuyên trang, chuyên mục trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên internet và mạng xã hội (*Trang thông tin điện tử, fanpage...*); triển khai trang trí cổ động trực quan tại các tuyến phố chính, điểm tập trung đông Nhân dân của Phường.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, phối hợp các cơ quan, đơn vị chức năng để phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đưa thông tin không đúng định hướng, sai trái, xuyên tạc về chủ trương, chính sách của Thành phố về công tác triển khai các dự án trọng điểm của Thành phố.

**3. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường:** Chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân trong hệ thống MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và các hội quần chúng nắm rõ chủ trương, chính sách của Thành phố về công tác triển khai các dự án trọng điểm của Thành phố.

#### **4. Cấp ủy các tổ chức Đảng trực thuộc Đảng ủy phường**

- Căn cứ kế hoạch của Đảng ủy, cấp ủy các tổ chức Đảng trực thuộc triển khai hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về công tác giải phóng mặt bằng và tổ chức thi công các dự án trọng điểm trên địa bàn Thành phố.

- Công tác tuyên truyền phải đảm bảo hiệu quả, đa dạng, phù hợp (*sinh hoạt chi bộ thường kỳ, sinh hoạt cơ quan, tổ chức, đoàn thể, tổ dân phố, truyền thông lưu động, mạng xã hội...*) với đặc điểm đơn vị, cơ quan, tổ chức, đảm bảo lan tỏa rộng khắp tới tất cả các cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, lực lượng chức năng để ngăn chặn, xử lý các hành vi đưa thông tin không đúng định hướng, sai trái, xuyên tạc về chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước trên địa bàn phường Đống Đa.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về công tác giải phóng mặt bằng và tổ chức thi công các dự án giao thông trọng điểm trên địa bàn Thành phố. Ban Thường vụ Đảng ủy đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy phường nghiêm túc triển khai thực hiện tốt và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ (*qua Ban xây dựng Đảng*) để tổng hợp, báo cáo.

#### Nơi nhận:

- Ban TGDVTU, (để b/c)
- Thường trực ĐU,
- Thường trực HĐND - UBND Phường,
- Ủy ban MTTQVN phường, (để t/h)
- Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu: VT, BXDD.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Đinh Nguyên Mạnh**